
 

 

 

 

БРЯНСКИЙ ИНСТИТУТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

12 января 2015 года  № 01-п/д 
 

О работе с документами, включенными в 
 «Федеральный список экстремистских материалов» в 
государственном автономном учреждении дополнительного  
профессионального образования (повышения квалификации)  
специалистов «Брянский институт повышения квалификации  
работников образования» 
 

 
В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по самообследованию библиотечного фонда государ-
ственного автономного учреждения дополнительного профессионального образова-
ния (повышения квалификации) специалистов «Брянский институт повышения квали-
фикации работников образования» (далее - ГАУ ДПО (ПК) С «БИПКРО») и сверку с Фе-
деральный список экстремистских материалов 

 
2. Состав комиссии определить следующим образом: 

Председатель комиссии: 
Матюхина П.В., проректор по научно-методической и учебной работе. 

Члены комиссии: 
Рубцов Д.А., заведующий библиотечно-издательским отделом. 
Фильченкова Н.А., педагог-библиотекарь библиотечно-издательского отде-

ла. 
Грибанова А.Н., заведующая организационно-аналитического отдела. 
Шматкова Е.А., бухгалтер-экономист. 
 
3. Провести с 12.01.2015 г. по 23.01.2015 г. сверку имеющихся в фонде биб-

лиотеки документов с «Федеральным списком экстремистских материалов».  
 
4. Подготовить результаты сверки имеющегося в Библиотеке документного 

фонда с «Федеральным списком экстремистских материалов» представить к 
28.01.2015 г. 



5. По результатам проверки составить Акт (Прил. 1), фиксировать факт сверки 
в Журнале сверки «Федерального списка экстремистских материалов» (Прил. 2) и сле-
довать требованиям Инструкции (Прил. 3). 

 
6. Для обеспечения соблюдения требований закона «О противодействии 

экстремистской деятельности», осуществления контроля по их выполнению, в  ответ-
ственность возложить на педагога-библиотекаря библиотечно-издательского отдела. 

 
7. Вменить в обязанность Фильченковой Н.А., педагогу-библиотекарю биб-

лиотечно-издательского отдела проведение работы по своевременному отслежива-
нию обновлений «Федерального списка экстремистской литературы», оперативному 
информированию о внесённых изменениях сотрудников. 

 
8. Выдачу читателям изданий, включенных в «Федеральный список экстре-

мистских материалов», осуществлять только на основании личного письменного заяв-
ления читателя (Прил. 5). 

 
9. Ознакомить председателя и членов комиссии с данным приказом под 

роспись. 
 
10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 

Ректор      И.Н. Пихенько 
 
 
 
 
 
 
 

С приказом ознакомлены: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к приказу № _____ 
от ______________ г. 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Ректор ГАУ ДПО (ПК) С «БИПКРО» 

И.Н. Пихенько 
___ января 2015 года 

 
АКТ № 1 

О проверке фонда библиотеки ГАУ ДПО (ПК) С «БИПКРО»  
об отсутствии литературы с экстремистским содержанием  

с 12 по 23 января 2015 года 
 
Мы, нижеподписавшиеся, 

Председатель комиссии: 
Матюхина П.В., проректор по научно-методической и учебной работе. 

Члены комиссии: 
Рубцов Д.А., заведующий библиотечно-издательским отделом. 
Фильченкова Н.А., педагог-библиотекарь библиотечно-издательского отде-

ла. 
Грибанова А.Н., заведующая организационно-аналитического отдела. 
Шматкова Е.А., бухгалтер-экономист, 

составили настоящий акт о том, что нами с 12 по 23 января 2015 года была проведена 
проверка библиотечного фонда ГАУ ДПО (ПК) С «БИПКРО» на предмет отсутствия за-
прещённой литературы экстремистской направленности согласно федеральному спис-
ку экстремистских материалов.  

Основанием проверки является Федеральный Закон «О противодействии экс-
тремистской деятельности» № 114 от 27 июня 2002 года 

В результате проверки установлено: 
1) библиотечный фонд ГАУ ДПО (ПК) С «БИПКРО» не содержит запрещённой 

литературы экстремистской направленности; 
2) Фильченкова Н.А., педагог-библиотекарь библиотечно-издательского отдела 

ежемесячно знакомится и обновляет электронный федеральный список экстремист-
ских материалов. 

 
Председатель комиссии: 

П.В. Матюхина 
Члены комиссии: 

Д.А. Рубцов 
Н.А. Фильченкова 
А.Н. Грибанова 
Е.А. Шматкова 



Приложение № 2 
к приказу № _____ 
от ______________ г. 

 
 
 
 

ЖУРНАЛ 
сверки с «Федеральным списком экстремистских материалов» 

 
 

№ 
п/п 

Дата 
Наименование  

вида деятельности 

ФИО 
ответственного 

лица 
Подпись 

     

 



Приложение № 3 
к приказу № _____ 
от ______________ г. 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Ректор ГАУ ДПО (ПК) С «БИПКРО» 

И.Н. Пихенько 
___ января 2015 года 

 
 
 

ИНСТРУКЦИЯ 
по работе государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования (повышения квалификации) специалистов 
«Брянский институт повышения квалификации работников образования» 

(далее - ГАУ ДПО (ПК) С «БИПКРО») 
с изданиями, включёнными в «Федеральный список экстремистских материалов» 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Настоящая инструкция регламентирует порядок выявления, хранения и исполь-

зования (выдачи читателям) сотрудниками ГАУ ДПО (ПК) С «БИПКРО» изданий, вклю-
чённых в «Федеральный список экстремистских материалов», опубликованный на 
официальном сайте Министерства юстиции РФ http://www.minjust.ru/nko/fedspisok 
(далее – «Федеральный список»), в соответствии со ст. 13 Федерального закона РФ «О 
противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 года № 114 (в ред. от 
31.12.2014 г. № 505-ФЗ) 

 
2. ВЫЯВЛЕНИЕ И ХРАНЕНИЕ ИЗДАНИЙ 
В целях исключения возможности массового распространения экстремистских 

материалов в библиотеке ГАУ ДПО (ПК) С «БИПКРО» необходима следующая работа: 
2.1. Библиотечно-издательский отдел осуществляет выявление в отделах (фон-

дах) библиотеки изданий, включённых в «Федеральный список», информирует ректо-
ра института о наличии или отсутствии в их фондах изданий, включённых в «Федераль-
ный список». 

2.2. Издания из библиотечно-издательского отдела, включённые в «Федераль-
ный список», исключаются из фондов обслуживания и передаются в отдел хранения 
фондов. 

2.3. При обнаружении экстремистского материала на обложку издания наклеи-
вается ярлык с отметкой – красный восклицательный знак. Это означает, что доступ к 
изданию ограничен. Особый режим хранения не предусматривается. 

2.4. Издания, включенные в «Федеральный список», не могут быть представле-
ны в открытом доступе к фондам, на выставках и любым иным способом допущены к 
массовому распространению. 

2.5. При поступлении читательского требования на литературу, включенную в 
«Федеральный список экстремистских материалов», документ выдается читателю по 

http://www.minjust.ru/nko/fedspisok


его письменному заявлению для научной и иной работы, исключающей массовое рас-
пространение экстремистского материала. Документ выдается без права копирования. 

 
3. НЕДОПУЩЕНИЕ КОМПЛЕКТОВАНИЯ БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННОГО 

ФОНДА ИЗДАНИЯМИ, ВХОДЯЩИМИ В «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ СПИСОК ЭКСТРЕМИСТСКИХ 
МАТЕРИАЛОВ» 

3.1. Педагог-библиотекарь при комплектования, обработки литературы и орга-
низации каталогов проводит регулярную (ежемесячную) сверку «Федерального спис-
ка» с каталогом библиотеки и оперативно информирует о внесённых изменениях ад-
министрацию института. 

Факт сверки фиксируется Актом о сверке фонда и в Журнале сверки «Федераль-
ного списка» с фондом библиотеки. 

3.2. Осуществляя отбор, заказ и приобретение профильных документов из 
внешних документных потоков с целью пополнения библиотечно-информационного 
фонда ГАУ ДПО (ПК) С «БИПКРО», педагог-библиотекарь производит их сверку с «Фе-
деральным списком». 

 
4. КОНТРОЛЬ 
Контроль за исполнением данной инструкции возлагается на педагога-

библиотекаря ГАУ ДПО(ПК) С «БИПКРО». 
 
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
Ответственность за выполнение данной инструкции несет педагог-библиотекарь 

ГАУ (ДПО) С «БИПКРО». 



Приложение № 3 
к приказу № _____ 
от ______________ г. 

 
 

Образец заявления читателя 
  

 
 
 
Ректору ГАУ (ДПО) ПК С «БИПКРО» 
И.Н. Пихенько 

 
  

 
заявление. 

  
 

В связи с работой по теме (указать название темы и характер работы: диплом, 

диссертация, научная статья и т.п.) прошу выдать мне издание (указать название изда-

ния).  

Я предупрежден, что данное издание внесено в «Федеральный список экстре-

мистских материалов» и запрещено к массовому распространению.  

  

 
Дата, подпись  
 


